Вносится Губернатором Ленинградской области

     Проект

ЛЕНИНГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В СТАТЬЮ 10  ОБЛАСТНОГО ЗАКОНА «ОБ УПОЛНОМОЧЕННОМ ПО ПРАВАМ ЧЕЛОВЕКА В ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ»
(Принят Законодательным собранием Ленинградской области
________________)

Статья 1

Внести в часть 2 статьи 10 областного закона от 04 апреля 2016 года № 13-оз «Об Уполномоченном по правам человека в Ленинградской области» изменение, изложив ее в следующей редакции:
«2. Решение о досрочном прекращении полномочий Уполномоченного принимается Законодательным собранием Ленинградской области.
 В случаях, указанных в пунктах 2, 3, 8, 9 части 1 настоящей статьи, решение о досрочном прекращении полномочий Уполномоченного принимается после консультаций с Уполномоченным по правам человека в Российской Федерации. С целью получения консультаций Законодательное собрание Ленинградской области направляет в адрес Уполномоченного по правам человека в Российской Федерации письменное обращение и копии всех материалов, подтверждающих наличие оснований для досрочного прекращения полномочий Уполномоченного.».

Статья 2

Настоящий областной закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

 Губернатор
[bookmark: _GoBack]Ленинградской области      	        А. Дрозденко

Обоснование необходимости принятия
областного закона  «О внесении изменения в статью 10  областного закона «Об Уполномоченном по правам человека в Ленинградской области»

	Принятие проекта областного закона  «О внесении изменения в статью 10 областного закона «Об Уполномоченном по правам человека в Ленинградской области» (далее – проект) обусловлено необходимостью приведения в соответствие изменениям федерального законодательства.
Федеральным законом от 28 марта 2017 года № 42-ФЗ «О внесении изменения в статью 16.1 Федерального закона «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» внесены изменения относительно досрочного прекращения полномочий уполномоченного по правам человека в субъекте Российской Федерации (далее – уполномоченный).
В частности, устанавливается, что решение о досрочном прекращении полномочий уполномоченного может приниматься законодательным (представительным) органом государственной власти субъекта Российской Федерации без консультаций с Уполномоченным по правам человека в Российской Федерации в следующих случаях:
1) смерть уполномоченного;
2) признание уполномоченного судом недееспособным, ограниченно дееспособным, безвестно отсутствующим или объявление его умершим;
3) вступление в законную силу обвинительного приговора суда в отношении уполномоченного;
4) выезд уполномоченного за пределы субъекта Российской Федерации на постоянное место жительства;
5) утрата уполномоченным гражданства Российской Федерации.

В связи с изложенным проектом предлагается внести изменение  в часть 2 статьи 10 областного закона от 04 апреля 2016 года № 13-оз «Об Уполномоченном по правам человека в Ленинградской области», определив случаи досрочного прекращения полномочий Уполномоченного, в которых консультации с Уполномоченным по правам человека в Российской Федерации не требуются.

Исполнительный директор
ГКУЛО «ГЭИРЗ»                                                                      Ф.Г.Замятин